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L‘ispettorato dei comuni informa
Gemeindeinspektorat informiert Gemeinden

Www.gi.gr.ch

Con la sua pagina in internet dalla fine del 2001,
I'lspettorato dei comuni ha a disposizione un
ulteriore filo di comunicazione con i comuni. Con
informazioni sull’Ufficio, sui 209 comuni, sulla
contabilita comunale e sul conguaglio finanzia-
rio intercomunale, la homepage va a completare
la nostra pubblicazione informativa Ginfo, che
esce due volte all’anno dal 1998.

Questi due strumenti, Ginfo e homepage, si com-
pletano a vicenda in modo significativo. Mentre la
pubblicazione presenta complessivamente i risultati
della valutazione dei conti annuali 2000 di tutti i
comuni grigioni, nella homepage si possono vedere
i dettagli per ogni singolo comune.

La valutazione complessiva sulla base degli indi-
catori finanziari piu usati mostra un leggero mi-
glioramento della situazione finanziaria dei comuni.
Contemporaneamente si deve pero far presente il
fatto che tra i comuni sussistono differenze rilevanti,
che stanno aumentando vistosamente. Percio i dati
dettagliati che compaiono nella homepage ben si
prestano alla valutazione della situazione di un sin-
golo comune. Queste informazioni supplementari

Sommario:

Allegato:

peraltro erano disponibili anche prima, ma dove-
vano essere richieste per telefono o per e-mail al
nostro segretariato, cosa che si puo ancora fare.

Piu di 30 dati finanziari per comune,
comparabili per quinquenni

La pagina internet vi permette di vedere le cifre
del vostro comune in dettaglio e di compararle
con quelle di altri comuni. Se non avete piu Ginfo
a portata di mano, ma vi servono il commento
all’'andamento globale, le definizioni e gli ausili inter-
pretativi, trovate Ginfo anche nella nostra homepage.
E disponibile in formato pdf sotto pubblicazioni.

Se visitate il nostro sito, oltre ai dati finanziari di tutti
i comuni dei Grigioni, potete consultare anche i dati
di base piu importanti per ogni comune e disporre di
un link alle homepage esistenti dei singoli comuni.

Accanto al tema centrale sulle finanze dei comuni,
questo numero di Ginfo contiene anche un con-
tributo alle cooperazioni attuali in ambito ammini-
strativo e fiscale nonché informazioni su corsi e
manifestazioni.

Gli indicatori finanziari 2000 confermano differenze crescenti
Nuova cooperazione tra cancellerie e alleanza tra uffici fiscali
Perfezionamento professionale

Indicatori finanziari dei comuni grigioni 2000
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Gli indicatori 2000 confermano
differenze crescenti

Dall’analisi dei conti annuali di tutti i comuni dei
Grigioni emerge un lieve miglioramento della situa-
zione finanziaria. E aumentato complessivamente
l'autofinanziamento e lindebitamento € diminuito
leggermente.

In ogni caso non é stato registrato lo stesso anda-
mento ovunque. La comparazione degli indicatori
finanziari conferma che le differenze tra i singoli
comuni sono rilevanti e crescono ulteriormente. |
comuni a forte sviluppo turistico e quelli con una
buona offerta di posti di lavoro, quali quelli della
Valle del Reno, sono riusciti ad approfittare dello
slancio positivo della congiuntura. All’'opposto, gli
attuali processi di liberalizzazione e ristrutturazione
peggiorano la situazione dei comuni nelle regioni
periferiche. Le disparita ricominciano a crescere con
maggiore forza in termini sia di risorse sia di oneri.

Il confronto tra i comuni diventa di anno in anno
piu significativo. Tramite I'applicazione, ormai diffusa
ovunque, del modello di contabilita armonizzato,
i comuni danno un importante contributo alla tra-
sparenza del loro bilancio. Con i consuntivi annuali
del 2000, gia 207 comuni (I'anno precedente 203)
tengono la loro contabilita secondo gli stessi prin-
cipi. Soltanto due comuni non hanno ancora annun-
ciato l'intenzione di introdurre il modello di contabilita
armonizzato (MCA).

Autofinanziamento migliorato

Dopo quattro anni l'autofinanziamento registra
di nuovo un aumento. La crescita dell’auto-
finanziamento da fr. 674.-- a fr. 800.-- per abitante
€ da ricondurre in parte alle entrate fiscali, che sep-
pure di poco sono tornate a crescere e ai proventi
derivanti da regalie e concessioni. Sono state rile-
vate maggiori entrate fiscali soprattutto nei comuni
piu popolosi. Il migliorato autofinanziamento si riper-
cuote positivamente anche sul grado di autofinan-
ziamento e sulla quota di autofinanziamento.

Autofinanziamento e investimenti netti
dei comuni grigioni

in fr.per abitante
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Il grado di autofinanziamento evidenzia in che
misura nuovi investimenti possono essere finanziati
con mezzi propri. Un grado di autofinanziamento
inferiore al 100% porterebbe a un nuovo indebita-
mento. Se questo valore supera il 100%, si possono

Indicatori finanziari dei comuni grigioni? 1994 - 2000
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Grado d’'autofinanziamento 2) 96.35% 99.09% 87.36% 77.86% 75.91% 63.23% 94.23 %
Quota d’autofinanziamento 3) 16.96% 17.16% 15.83% 14.86% 12.50% 12.13% 14.23 %
Quota degli interessi 4) 0.65% 0.75% 0.23% 0.41% 0.27% -0.28% -0.41%
Quota degli oneri finanziari 5) 10.57% 10.60% 10.09% 11.32% 10.66% 10.46% 10.57 %
Indebitamento netto pro capite in fr. 6) 1'901.-- 1'832.-- 1'840.--  1'903.-- 2'020.-- 2'340.--  2'253.-

1)  L'indebitamento netto & stato determinato per tutti i 212 comuni, mentre gli altri indicatori finanziari unicamente per quei comuni con il NMC
(1994: 104; 1995: 120; 1996: 148; 1997: 163; 1998: 188; 1999; 203; 2000; 207)

2) Ideale: 100 % e piu; da buono a accettabile: 100 — 70 %; problematico: inferiore al 70 %
3) Buona: superiore al 20 %; media: 10 — 20 %; debole: inferiore al 10 %
4)  Contenuta: inferiore al 2 %; media: 2 — 5 %; elevata: 5 — 8 %; molto elevata (indebitamento non piu accettabile): superiore all'8 %
5)  Contenuta: inferiore al 5 %; sopportabile: 5 — 15 %; elevata a molto elevata: 15 — 25 %; pressoché insopportabile: superiore al 25 %
6) Contenuto: fino a fr. 1'000.--; medio: fr. 1'000.-- - fr. 3'000.--; elevato: fr. 3'000.-- - fr. 5'000.--; molto elevato: superiore a fr. 5'000.--
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ridurre i debiti. Valori compresi tra il 70% e il 100%
rappresentano un indebitamento ancora accettabile.
Rispetto allanno precedente questo indicatore &
aumentato raggiungendo il 94% (1999: 63%). Va
anche tenuto in conto che nel 2000 si € investito
meno. Gli investimenti netti pro abitante ammontano
a fr. 852.-- rispetto a fr. 1°051.-- dell’anno prece-
dente. Nei sette comuni piu grandi sono venuti a
mancare circa i due terzi degli investimenti. Circa il
40% degli investimenti netti sono stati fatti in localita
turistiche. Dei 207 comuni con il MCA, 37 registrano
un’eccedenza di entrate nel conto investimenti. In
questi casi non si riesce a definire I'indicatore. Tra gl
altri comuni, 69 (I'anno precedente 50) raggiungono
un grado di autofinanziamento del 100% e oltre; 58
comuni (anno precedente 92) rimangono sotto al
70%.

La quota di autofinanziamento caratterizza la
capacita finanziaria ed il margine finanziario di
un comune. Una quota di autofinanziamento del
14.23% indica una capacita d’'investimento media.
Pitu di 60 comuni risultano avere una quota di
autofinanziamento debole o di non averla affatto.
Altrettanti comuni hanno una quota di autofinanzia-
mento buona o molto buona.

Indebitamento stabile

| debiti crescenti hanno fatto aumentare la preoc-
cupazione circa la solvenza dei comuni. Grazie alla
grande parsimonia e alla disciplina nella gestione
delle spese da un lato e al lieve miglioramento della
capacita fiscale dall‘altro si € palesemente riusciti
nell’intento di mantenere stabile I'indebitamento.

A fronte di un volume di capitale di terzi di 1.54
miliardi di franchi (anno precedente 1.53 miliardi) vi
€ stato un patrimonio finanziario di 1.12 miliardi di
franchi (anno precedente 1.09 miliardi). In questo
modo si € riusciti a ridurre il debito netto da 435 mi-
lioni a 421 milioni di franchi. | singoli indicatori, che
rispecchiano I'indebitamento, presentano il seguen-
te quadro:

Il debito netto pro abitante si & ridotto da fr. 2'340.--
a fr. 2’253 pro capite, dopo che dal 1995 (fr. 1'832.--)
non aveva fatto che aumentare anno dopo anno.
L’analisi degli andamenti nei singoli comuni tuttavia
mostra un quadro tutt’altro che unitario. Varia la dif-
ferenza tra un patrimonio netto di fr. 48’000.-- pro
abitante e un debito netto di fr. 21°000.-- pro abitante.
Facendo questo confronto tuttavia bisogna conside-
rare l'autofinanziamento del comune in rapporto al
debito netto. Mentre una meta dei comuni ha raggiun-
to dei miglioramenti, l'alira meta ha dovuto fare i

conti con un peggioramento del debito netto pro
capite. Per i comuni il rifinanziamento del capitale
di terzi di circa 1,5 miliardi di franchi rappresenta la
maggiore priorita.

La quota degli interessi evidenzia gli interessi netti
per il servizio debiti in percento del ricavo finanzia-
rio. Al riguardo 107 comuni non presentavano alcun
onere d’interessi, cid che pud essere considerato di
buon auspicio. Soltanto 20 comuni risultano avere
una quota d’interessi da elevata a molto elevata.

La quota degli oneri finanziari € Il'indice per
valutare l'aggravio del bilancio con le spese per
il capitale. Un’elevata quota degli oneri finanziari
rimanda a un grande fabbisogno di ammortamento
e/o a un indebitamento elevato. Attestandosi intorno
all'11 percento i comuni presentano un valore sop-
portabile. Tuttavia un terzo dei comuni, con piu del 15
per cento, presenta una quota molto alta; 21 comuni
superano addirittura il tetto del 25 per cento.

Definizione degli indicatori finanziari

Grado d’autofinanziamento:
Autofinanziamento in percento degli investimenti netti

Autofinanziamento:

ammortamenti del patrimonio amministrativo e del
disavanzo di bilancio piu il saldo della gestione corrente
compresi i versamenti e dedotti i prelevamenti dai
finanziamenti speciali.

Investimenti netti:

uscite per investimenti dedotte le entrate per investimenti
senza le partite di giro e le registrazioni all’attivo e al
passivo.

Quota d’autofinanziamento
autofinanziamento in percento del ricavo finanziario.

Ricavo finanziario:

ricavi del conto di gestione corrente dedotti i prelevamenti
dai finanziamenti speciali nonché le partite di giro e le
compensazioni interne.

Quota degli interessi:
interessi netti in percento del ricavo finanziario.

Interessi netti:
interessi passivi meno i redditi patrimoniali diminuiti dei
costi per gli immobili del patrimonio finanziario.

Quota degli oneri finanziari
onere finanziario in percento dei ricavi finanziari.

Onere finanziario

interessi passivi e ammortamenti ordinari dedotti i redditi
patrimoniali ridotti dei costi per gli immobili del patrimonio
finanziario.

Indebitamento netto / mezzi disponibili:

capitale di terzi dedotto il patrimonio finanziario.
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Nuova cooperazione tra cancel-
lerie e alleanza tra uffici fiscal

Nel 2001 sono stati posti nuovi accenti sulla coopera-
zione intercomunale a livello di cancellerie comunali
e di uffici fiscali. Sono state sviluppate e rapidamente
realizzate diverse soluzioni su misura all'insegna del
pragmatismo.

Grazie a cooperazioni tra cancellerie € stato possi-
bile far fronte alle crescenti difficolta per reclutare il
personale. Esse pongono inoltre le condizioni per la
formazione di apprendisti. Con la fondazione di uffici
fiscali comunali di portata regionale sono stati creati
nuovi posti in regioni periferiche.

Sette nuove alleanze per gli uffici fiscali

Con l'ultima revisione della legge cantonale sulle
imposte, sono state sottoposte a nuova regolamen-
tazione anche la collaborazione dei comuni alla tas-
sazione nonché le relative indennita. Un’altra novita
consiste nell'aver dato la possibilita ai comuni di col-
laborare attivamente alla tassazione, anche se essa
¢ limitata ai comuni con almeno 400 contribuenti.

Poiché anche i comuni minori non hanno voluto la-
sciarsi sfuggire questa possibilita, diversi di loro si

Perfezionamento professionale

Estratto dall'offerta di perfezionamento della
UTE di Coira, VBGA, BVR e W&W-Informatik AG

—. MCA: maledizione o benedizione? 13.05.02
—.Sessione per le autorita sulla contabilita 12. 04.02

- Seminario sulla pianificazione finanziaria  16./17.5.02

- Seminario di approfondimento modello di 24.]
contabilita armonizzato 25.10.02
_. Tenuta del verbale 20.09.02

| depliant e altre informazioni si possono ordinare per
tel.: 081 258 35 20 o e-mail: zvm@fh-htwchur.ch

sono accordati su base regionale per una collabo-
razione. Sono cosi sorte in un breve periodo sette
alleanze, che raggruppano piu di 50 comuni:

Albulatal: Alvaneu, Alvaschein, Bergiin/Bravuogn,
Brienz/ Brinzauls, Filisur, Lantsch/Lenz, Mon,
Schmitten, Stierva, Surava, Tiefencastel

Churwalden: Churwalden, Malix, Parpan, Praden,
Tschiertschen

Engiadina Bassa: Ftan, Ramosch, Scuol, Sent, Tarasp

Lugnez: Cumbel, Degen, Duvin, Lumbrein, Morissen,
Suraua, Vella, Vignogn, Vrin

Rueun: Andiast, Pigniu, Rueun, Siat,
Waltensburg/Vuorz

Surses: Bivio, Cunter, Marmorera, Mulegns, Riom-
Parsonz, Salouf, Savognin, Sur, Tinizong-Rona

Val Miistair: LU, Fuldera, Mistair, Sta. Maria VM,
Tschierv, Valchava

Soluzioni ad hoc per la cooperazione tra
cancellerie comunali

La pressione crescente sull’attivita delle cancellerie
e la minaccia di posti vacanti hanno indotto molti
comuni nel 2001 a risolvere i loro problemi di cancel-
leria ricorrendo alla cooperazione con altri comuni.
Si & quindi giunti a differenti forme di collabora-
zione.

Schlans Trun: un impiegato del Comune di Trun
assicura il servizio di cancelleria a Schlans per |l
30 %.

Rueun-Siat: i due comuni impiegano una persona
ciascuno per sbrigare insieme i diversi volumi di
lavoro a Rueun (140 %) e Siat (60 %).

Lugnez: sulla base di un accordo tra sette comuni
della Lumnezia Alta un comune assume un dipen-
dente in piu. Questa persona sbriga compiti parziali,
in particolare la contabilita in diversi comuni e fa le
sostituzioni.

Says-Trimmis: la cancelleria di Trimmis svolge gl
affari di cancelleria del Comune di Says, su man-
dato di quest’ultimo.

Ispettorato cantonale dei comuni dei Grigioni, Grabenstrasse 1, 7001 Coira

Telefono/Fax: 081 257 23 91 / 081 257 21 95

E-mail: info@gi.gr.ch

Internet: www.gi.gr.ch



Finanzstatistik der Bindner Gemeinden

Finanzkennzahlen 2000

Nettover-
Einw Steuer- |Finanz-|Selbstfinan-Selbstfinan-{ Kapital- | Zinsbe- mogen
Gemeinde 2000‘ fuss kraftgr.| zierungs- | zierungs- |dienstan-| lastungs bzw.
2000 |2000/01| grad in % | anteil in % | teil in % [anteil in % |Nettoschuld
je Einw.
1) (2 (©) 4 (5) (6) (1) (8)

1 Almens 221 | 120.000 4 -3.36 12.48 -3.76 1914
2 Alvaneu 432 | 120.000 3 329.73 20.27 1.01 -4.11 5'413
3 Alvaschein 167 89.250 2 -33.78 -4.15 21.32 4.39 -3'595
4 Andeer 718 78.750 1 48.56 19.44 10.34 1.18 -7'598
5 Andiast 247 | 115.000 4 18.13 7.98 -9.28 -13.55 13208
6 Ardez 445 88.000 2 186.49 29.56 12.98 0.09 -1'274
7 Arosa 2'334 90.000 1 90.26 15.08 15.72 2.38 -4'584
8 Arvigo 94 | 110.000 4 12.92 14.77 14.62 -21.36 25'955
9 Ausserferrera 48 73.500 1 177.06 36.19 5.06 0.26 39'559
10 Avers 184 | 110.000 2 51.12 18.20 13.50 3.08 -3'393
11 Berglin/Bravuogn 507 | 130.000 5 78.95 11.61 30.95 9.57 -18'301
12 Bever 623 | 100.000 3 2.05 10.61 0.23 -1'783
13 Bivio 225 | 126.000 4 -0.95 9.71 3.87 -2'948
14 Bonaduz 2'463 | 110.000 3 396.08 15.15 18.11 5.55 -4'584
15 Bondo 191 | 100.000 3 43.54 11.17 12.67 1.03 -6'216
16 Braggio 70 | 130.000 5 -6.44 -1.67 -6.66 11'586
17 Breil/Brigels 1'294 | 105.000 3 63.18 11.10 11.05 2.28 -4'381
18 Brienz/Brinzauls 118 | 110.000 3 820.09 19.25 4.93 -3.55 12'808
19 Brusio 1'304 99.750 3 87.63 15.09 17.53 1.23 -3'573
20 Buseno 113 | 115.500 4 141.35 15.57 15.78 3.11 -11'339
21 Calfreisen 43| 130.000 5 14.97 7.32 -0.84 8'149
22 Cama 471 73.500 2 34.00 22.28 11.37 3.41 -4'945
23 Camuns 63 | 130.000 5 -4.04 29.22 -2.97 2'597
24 Castaneda 237 | 105.000 3 303.05 41.60 45.74 4.22 3517
25 Castasegna 202 | 120.000 4 60.30 3.69 5.82 1.66 -2'788
26 Casti-Wergenstein 56 | 105.000 4 -859.97 -28.06 47.45 27.35 2'445
27 Castiel 122 | 130.000 5 30.99 42.14 2.04 4'358
28 Castrisch 426 | 130.000 4 33.81 4.83 7.76 -3.42 4'159
29 Cauco 43 | 130.000 5 198.86 29.08 -8.91 -12.23 15'354
30 Cazis 1'403 | 120.750 3 1'487.12 14.22 17.66 0.24 -7'146
31 Celerina/Schlarigna 1'238 82.000 1 -729
32 Chur 31'310 90.000 1 94.84 7.01 5.57 -1.15 -4'089
33 Churwalden 1'274 | 120.000 4 596.67 20.71 15.03 4.01 -3'558
34 Clugin 39| 130.000 5 48.25 4.79 -9.65 14'756
35 Conters i.P. 199 | 110.000 4 74.64 20.26 4.24 -7.32 15'555
36 Cumbel 274 | 130.000 4 1.42 21.75 0.02 -2'006
37 Cunter 211 78.750 2 52.66 9.10 7.50 -3.29 365
38 Davos 12'013 | 100.000 2 98.85 11.63 -2.65 -8.40 670
39 Degen 279 | 130.000 4 135.86 8.69 15.25 0.38 272
40 Disentis/Mustér 2'212 | 105.000 3 115.75 11.48 15.21 4.52 -4'765
41 Domat/Ems 6'513 90.000 2 142.77 22.37 8.71 -1.61 1'641
42 Donath 148 | 120.000 4 38.99 5.77 -8.56 10'837
43 Duvin 86| 130.000 5 31.91 18.29 3.59 -5'336

Kantonales Gemeindeinspektorat Graubiinden, Grabenstrasse 1, 7000 Chur, Tel: 081/ 257 23 91, Fax 081/ 257 21 95, info@gi.gr.ch

, www.gi.gr.ch




Nettover-

Einw Steuer- |Finanz-|Selbstfinan-| Selbstfinan-{ Kapital- | Zinsbe- maogen
Gemeinde 2000' fuss kraftgr.| zierungs- | zierungs- |dienstan-| lastungs bzw.
2000 |2000/01| grad in % | anteil in % | teil in % |anteil in % [Nettoschuld
je Einw.
(1) (2) ) 4 (5) (6) (1) (8)

44 Falera 522 84.000 2 119.66 36.21 -0.53 -3.62 7732
45 Fanas 392 | 130.000 5 62.37 16.89 13.25 -1.94 -4'736
46 Feldis/Veulden 133 | 130.000 5 196.97 10.57 7.84 0.17 873
47 Felsberg 2'034 | 105.000 3 261.07 8.15 17.13 3.99 -1'830
48 Fideris 581 | 120.000 4 67.02 9.94 12.45 2.56 -2'760
49 Filisur 492 | 105.000 2 42.72 10.55 16.76 7.10 -11'832
50 Flasch 559 | 100.000 3 53.63 11.18 16.54 -2.08 -2'198
51 Flerden 170 | 130.000 5 17'464.61 20.67 1.65 -9.10 9162
52 Flims 2'427 89.250 1 -2'968
53 Flond 188 | 130.000 4 94.52 15.59 13.74 -7.64 2'920
54 Ftan 480 | 110.000 3 141.35 15.79 11.64 0.40 -4'671
55 Fuldera 131 | 130.000 5 8.60 5.47 -4.62 7'880
56 Furna 222 | 130.000 5 1'562.59 35.47 -3.96 -20.03 1'996
57 Furstenau 293 | 100.000 3 19.56 0.26 -4.99 11297
58 Grono 895 84.000 2 422.99 14.87 11.20 0.85 -1'141
59 Grusch 1'230 | 110.000 3 960.63 16.57 4.53 1.47 -1'831
60 Guarda 151 | 105.000 4 26.32 17.23 2.75 -4'438
61 Haldenstein 847 94.500 2 6.59 3.57 11.71 0.64 2'275
62 Hinterrhein 102 87.000 4 233.57 51.36 -16.53 -30.58 21'192
63 Igis 7'312 | 120.000 3 82.42 7.36 15.75 6.17 -2'420
64 llanz 2'323 | 105.000 2 73.35 10.37 13.53 -4.62 -5'373
65 Innerferrera 53 70.000 1 7.74 13.22 18.72 4.15 11'883
66 Jenaz 1'181 | 100.000 3 32.70 21.84 17.09 -1.18 -200
67 Jenins 760 | 102.900 2 72.66 16.48 251 -1.25 2'498
68 Klosters-Serneus 3'805 90.199 1 151.46 15.16 28.80 3.90 -4'842
69 Kublis 871 | 120.000 3 28.61 3.55 12.51 0.89 -5'010
70 Laax 1'207 71.400 1 54.51 13.03 6.24 -2.65 -2'805
71 Ladir 116 | 120.000 4 26.62 0.69 -4.01 7723
72 Langwies 321 | 110.000 3 3.18 2.92 16.05 3.84 -7'089
73 Lantsch/Lenz 526 94.500 2 919
74 Lavin 201 89.250 2 19.13 10.50 29.58 4.13 -9'245
75 Leggia 129 | 120.000 4 71.28 3.97 33.71 4.66 -3'598
76 Lohn 54| 130.000 5 -553.58 -3.97 24.47 -4.01 320
77 Lostallo 661 90.000 2 53.42 19.08 4.55 -4.37 1'569
78 LU 69 | 130.000 5 13.39 19.13 -2.91 9'369
79 Luen 93| 100.000 3 23.44 15.02 25.99 6.31 -630
80 Lumbrein 445 | 130.000 4 -545.44 -12.91 10.74 0.18 -372
81 Luven 185 | 130.000 4 389.18 7.05 0.10 -6.87 8'563
82 Luzein 1'164 | 130.000 4 3'029.15 15.65 14.46 1.37 -236
83 Madulain 182 94.500 2 27.63 -6.68 -9.23 18'476
84 Maienfeld 2'329 80.000 1 93.79 19.11 3.36 -3.30 2'314
85 Maladers 513 | 110.000 4 188.22 11.90 6.43 -2.24 3417
86 Malans 1'963 | 110.250 3 98.35 18.68 18.77 1.65 -1'767
87 Malix 657 | 120.000 4 -45.96 -3.27 12.16 1.02 -1'272
88 Marmorera 57 50.000 1 113.71 27.97 13.92 0.93 -590
89 Masein 394 | 130.000 4 2'038.97 5.66 10.38 1.52 203
90 Mastrils 530 | 130.000 5 513.88 16.61 14.87 0.40 -4'111
91 Mathon 58 | 120.000 5 75.36 25.56 -5.84 -13.41 48155
92 Medel (Lucmagn) 500 90.000 2 36.64 28.37 4.43 0.66 -1'626

Kantonales Gemeindeinspektorat Graubiinden, Grabenstrasse 1, 7000 Chur, Tel: 081/ 257 23 91, Fax 081/ 257 21 95, info@gi.gr.ch, www.gi.gr.ch
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Einw Steuer- |Finanz-|Selbstfinan-| Selbstfinan-{ Kapital- | Zinsbe- maogen

Gemeinde 2000' fuss kraftgr.| zierungs- | zierungs- |dienstan-| lastungs bzw.

2000 |2000/01| grad in % | anteil in % | teil in % |anteil in % [Nettoschuld
je Einw.
(1) (2) ) 4 (5) (6) (1) (8)

93 Medels i.Rh. 49 | 120.000 5 1'103.55 11.07 5.22 -6.68 17153
94 Mesocco 1'224 | 105.000 3 29.67 12.54 6.21 1.35 -5'214
95 Molinis 139 | 105.000 4 464.84 20.73 -7.35 -18.64 28'708
96 Mon 92 94.500 4 16.81 20.24 12.12 -3.63 -6'799
97 Morissen 246 | 130.000 4 -2.79 -0.61 11.01 -1.86 1'908
98 Mulegns 36 78.750 3 256.04 27.04 2.75 -6.23 17798
99 Mustair 841 | 130.000 4 7.77 2.00 13.45 1.78 -3'620
100 Mutten 89 | 130.000 5 -1.27 11.40 1.52 3'366
101 Nufenen 145 | 120.000 4 226.96 27.18 -5.71 -8.53 6'170
102 Obersaxen 825 | 130.000 3 7.29 43.66 8.03 -15'539
103 Pagig 81| 120.000 5 75.76 32.51 -4.89 -19.80 35'851
104 Parpan 297 90.000 2 3.62 8.24 -5.01 -3'769
105 Paspels 429 90.000 2 18.54 27.58 -7.51 -9'460
106 Patzen-Fardin 74 | 120.000 5 74.74 30.63 14.17 -7.43 7'625
107 Peist 228 | 130.000 5 114.79 17.15 3.59 -4.37 -222
108 Pignia 122 89.250 3 331.42 24.21 1.75 -7.76 10'079
109 Pigniu 54 84.000 1 -3.40 -6.88 23.31 3.20 -24'466
110 Pitasch 123 | 130.000 5 39.79 10.47 12.27 1.19 -2'347
111 Pontresina 1'828 85.000 1 103.63 23.72 27.18 4.93 -2'195
112 Portein 26 | 130.000 5 12.89 3.54 -2.10 9'485
113 Poschiavo 3571 | 115.000 3 22.79 6.22 4.50 0.22 -1'826
114 Praden 114 | 130.000 5 -3.06 -2.25 26.31 1.75 -10'762
115 Pratval 246 | 120.000 4 5'116
116 Praz 193 | 130.000 4 27.93 7.77 12.98 2.18 -1'150
117 La Punt-Chamues-ch 683 67.500 1 312.68 9.78 8.43 -0.59 -3'309
118 Ramosch 470 | 110.000 3 201.90 11.66 25.17 4.20 -11'666
119 Rhé&ziins 1'230 | 130.000 5 89.70 17.22 15.04 5.51 -3'383
120 Riein 77 | 130.000 5 176.01 24.37 18.59 -0.79 -908
121 Riom-Parsonz 364 99.750 3 38.06 3.63 -1.44 -3.23 10'837
122 Rodels 275 | 110.250 4 -85.14 -1.53 14.63 -5.80 1517
124 Rongellen 45 33.333 1 752.37 52.58 23.05 -1.39 -6'716
125 Rossa 126 | 105.000 4 8571
126 Rothenbrunnen 324 90.000 3 112.34 22.16 3.25 -8.68 8'293
127 Roveredo 2'089 | 103.000 3 178.21 11.60 14.94 5.15 -4'329
128 Rueun 458 | 130.000 5 362.52 32.30 30.38 6.84 -10'784
129 Ruschein 377 | 120.000 3 21.60 3.05 9.79 -3.44 2'384
130 San Vittore 682 | 105.000 3 -1.21 -0.52 14.79 2.42 -3'421
131 St. Antdnien 235 | 130.000 5 192.00 14.33 20.65 3.31 -1771
132 St. Ant.-Ascharina 132 | 130.000 5 30.14 12.26 -1.31 2'374
133 St. Martin 37| 120.000 5 162.00 35.91 8.11 -4.41 12772
134 St. Moritz 5'045 85.000 1 94.54 28.52 7.34 -3.17 -3'959
135 St. Peter 151 | 130.000 5 18.49 14.08 -8.22 3'658
136 Sta. Maria V.M. 350 | 130.000 5 135.53 12.85 12.57 0.80 -4'455
137 Sta. Maria i.C. 116 | 110.000 4 9.52 10.14 32.31 8.62 -5'466
138 Saas i.P. 745 | 105.000 3 534.07 14.33 12.48 1.95 -1'304
139 Safien 347 | 130.000 5 1'051.40 26.93 17.81 5.42 -5'109
140 Sagogn 646 | 120.000 4 18.26 15.92 4.40 -3'522
141 Salouf 217 | 120.750 3 -2.71 -1.50 -1.34 -5.25 6'977
142 Samedan 2'736 85.000 1 84.93 12.12 121 -8.69 -1'996
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Nettover-

Einw Steuer- |Finanz-|Selbstfinan-| Selbstfinan-{ Kapital- | Zinsbe- maogen

Gemeinde 2000' fuss kraftgr.| zierungs- | zierungs- |dienstan-| lastungs bzw.

2000 |2000/01| grad in % | anteil in % | teil in % |anteil in % [Nettoschuld

je Einw.
(1) (2) ) 4 (5) (6) (1) (8)

143 Samnaun 782 | 105.000 1 144.39 24.39 30.84 6.97 -17'463
144 Sarn 164 | 130.000 5 40.59 5.71 -8.04 20'795
145 Savognin 913 | 112.875 3 104.93 14.19 8.46 -0.32 102
146 Says 171 | 130.000 5 -4.63 -1.87 23.87 8.16 -8'341
147 S-chanf 623 90.000 2 314.85 21.63 14.32 -2.11 -8'072
148 Scharans 744 | 110.000 3 273.82 22.08 18.55 2.70 -3'831
149 Scheid 142 | 130.000 5 22.94 12.87 -6.85 6'079
150 Schiers 2'452 | 120.000 3 48.18 11.82 18.46 1.42 1204
151 Schlans 101 | 105.000 4 22.10 12.02 -17.19 -24.91 19'865
152 Schluein 528 | 110.000 3 140.22 16.84 16.58 -0.22 -6'993
153 Schmitten 263 | 130.000 4 26.60 17.83 38.65 -1.70 4709
154 Schnaus 104 | 120.000 4 162.07 16.38 5.69 -19.23 3443
155 Scuol 2'115| 110.000 2 863.77 17.31 13.62 0.75 -20'156
156 Seewis i.P. 1'362 | 115.000 4 20.57 3.26 8.60 -1.74 2'130
157 Selma 45 [ 130.000 5 -0.23 -0.24 14.15 -14.97 18970
158 Sent 886 | 120.000 3 9.29 28.59 6.68 -12'611
159 Sevgein 214 | 130.000 5 226.50 17.27 20.17 4.63 -4'085
160 Siat 197 | 120.000 4 49.17 11.44 12.49 -3.33 4'165
161 Sils i.D. 906 | 105.000 2 59.05 18.24 9.82 -2.04 -485
162 Sils i.E./Segl 704 80.000 1 574.65 31.56 9.76 -0.91 -845
163 Silvaplana 928 88.000 1 41.31 5.34 -1.55 10265
164 Soazza 385 52.500 1 57.34 21.20 16.31 2.45 -7'065
165 Soglio 196 84.000 3 251.55 29.27 4.02 -2.01 5'230
166 Spligen 406 88.000 3 48.27 14.84 11.74 -2.80 1'881
167 Stampa 578 | 100.000 2 77.92 4.66 6.65 -0.37 -1'721
168 Stierva 142 | 105.000 3 25.08 12.64 27.02 5.85 -3'999
169 Sufers 127 50.000 1 61.38 30.39 31.46 111 -12'770
170 Sumvitg 1'463 | 105.000 3 45.02 14.95 12.20 2.61 -3'428
171 Sur 97 | 128.625 4 86.81 17.55 11.55 -2.74 -1'603
172 Surcasti 79 | 130.000 5 47.11 21.57 24.01 5.34 -2'029
173 Surava 232 | 120.000 4 40.34 4.98 10.62 4.62 -8'543
174 Surcuolm 138 | 120.000 4 -0.22 -0.07 -8.79 -30.68 20'012
175 Susch 217 77.000 3 41.46 17.56 0.00 -2'666
176 Tamins 1179 | 110.000 3 9.11 16.87 2.18 -3'618
177 Tarasp 293 89.250 1 336.85 23.10 13.04 0.76 1'804
178 Tartar 166 | 130.000 5 87.56 22.29 7.53 -6.08 3'730
179 Tenna 93| 130.000 5 -1.94 12.17 -0.05 19'454
180 Tersnaus 76 | 130.000 5 6.49 3.50 16.85 -2.66 1'257
181 Thusis 2'608 | 110.000 2 33.76 15.51 16.47 6.45 -3'819
182 Tiefencastel 240 73.500 1 48.59 22.79 4.77 -3.02 -3'557
183 Tinizong-Rona 389 | 105.000 3 30.32 7.96 12.65 2.85 -735
184 Trans 71( 130.000 5 1.16 2.93 -3.67 -2'195
185 Trimmis 2'739 98.000 3 119.30 16.00 7.73 -0.49 -2'084
186 Trin 1'098 | 110.000 3 119.55 11.80 9.30 -0.67 902
187 Trun 1'326 | 105.000 3 36.06 9.23 7.94 -1.22 -1'901
188 Tschappina 167 | 130.000 5 63.85 21.55 -0.95 -6.79 11'807
189 Tschiertschen 231 | 130.000 5 55.46 15.79 23.65 4.71 -11'595
190 Tschierv 181 | 130.000 5 -11.42 -4.77 20.60 -2.21 3716
191 Tschlin 430 84.000 2 299.21 25.39 24.25 2.89 -7'774
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Nettover-

Einw Steuer- |Finanz-|Selbstfinan-| Selbstfinan-{ Kapital- | Zinsbe- maogen

Gemeinde 2000' fuss kraftgr.| zierungs- | zierungs- |dienstan-| lastungs bzw.

2000 |2000/01| grad in % | anteil in % | teil in % |anteil in % [Nettoschuld

je Einw.
(1) (2) ) 4 (5) (6) (1) (8)

192 Tujetsch 1'584 95.000 2 73.74 23.04 12.08 3.58 -3'651
193 Tumegl/Tomils 329 | 120.000 4 135.84 10.88 5.09 -6.08 728
194 Untervaz 2'124 | 105.000 3 73.88 11.04 9.82 0.52 -2'267
195 Uors-Peiden 91| 130.000 5 32.21 21.37 13.20 -2.55 4'334
196 Urmein 99 | 120.000 4 34.57 -8.77 -21.76 26'837
197 Valchava 219 | 130.000 5 82.26 10.87 2.14 -7.54 4'916
198 Valendas 318 | 130.000 5 19.84 6.91 5.70 -4.41 3687
199 Vals 989 99.750 2 151.76 19.18 24.71 6.22 -5'427
200 Valzeina 152 | 130.000 5 2.64 10.01 6.50 272
201 Vaz/Obervaz 2'632 80.000 1 119.00 15.03 9.88 -1.37 -142
202 Vella 482 | 130.000 4 676.70 19.70 22.70 -5.84 -3'036
203 Verdabbio 165 | 130.000 5 -4.18 6.53 0.44 5'183
204 Versam 283 | 130.000 4 50.54 9.35 5.50 -6.16 2'713
205 Vicosoprano 500 94.500 2 15.72 12.67 9.72 -0.72 -5'097
206 Vignogn 203 | 130.000 4 24.95 8.73 -8.46 -1'606
207 Vrin 284 | 130.000 5 103.84 35.23 7.40 -3.62 3'057
208 Waltensburg/Vuorz 413 | 120.000 4 58.80 7.50 24.24 4.65 -6'729
209 Wiesen 341 | 130.000 3 12.24 14.91 4.77 -9'992
210 Zernez 1'020 88.200 2 69.41 21.72 10.52 2.89 -3'061
211 Zillis-Reischen 353 57.750 1 118.75 30.99 23.93 -5.27 -6'166
212 Zizers 3'001 | 110.000 3 80.53 6.96 14.06 1.16 6
213 Zuoz 1'274 99.750 2 151.07 10.58 3.88 -0.28 1'098
Kanton Graubtinden 186'744 94.23 14.23 10.57 -0.41 -2'255

Legende:

(1) ESPOP
(2
3)
4)

wird diese Kennzahl nicht ermittelt

®)
(6)
@)
®)

Selbstfinanzierung in Prozenten des Finanzertrages
Kapitaldienst in Prozenten des Finanzertrages
Nettozinsen in Prozenten des Finanzertrages
Finanzvermogen abziglich Fremdkapital; Nettovermdgen (+); Nettoschuld (-)

Gemeindesteuerfuss in Prozenten der einfachen Kantonssteuer
Finanzkrafteinteilung 2000/2001
Selbstfinanzierung in Prozenten der Nettoinvestition; Bei einem Einnahmendiberschuss in der Investitionsrechnung

Die Finanzkennzahlen gemass Ziffern (4) bis (7) kénnen nur bei jenen Gemeinden ermittelt werden, welche das Neue
Rechnungsmodell im Sinne des Handbuchs des Rechnungswesens der Biindner Gemeinden anwenden.
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